
R O M Â N I A 

JUDEŢUL PRAHOVA 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI PLOIEŞTI 

 

 

H O T Ă R Â R E A    NR. 131 

privind completarea Hotărârii Consiliului Local nr. 612/20.12.2018 cu  

Anexa nr. 2  - Descrierea sumară a investiţiei şi a indicatorilor  

tehnico – economici aferenţi proiectului „REGENERARE  

URBANĂ ÎN ZONA MARGINALIZATĂ A MUNICIPIULUI  

PLOIEȘTI, CARTIER PICTOR ROSENTHAL” 

 

 

Consiliul Local al Municipiului Ploieşti:  
Văzând Referatul de aprobare numărul 188/04.05.2020 al domnului primar 

Adrian Florin DOBRE și Raportul de specialitate comun nr. 3412/04.05.2020 al 

Direcţiei Tehnic – Investiţii și nr. 345/04.05.2020 al Direcţiei Relaţii Internaţionale 

din cadrul Municipiului Ploiești, prin care se propune completarea Hotărârii 

Consiliului Local nr. 612/20.12.2018 cu Anexa nr. 2 cu Descrierea sumară a 

investiţiei şi a indicatorilor tehnico – economici aferenţi proiectului 

„REGENERARE URBANĂ ÎN ZONA MARGINALIZATĂ A MUNICIPIULUI 

PLOIEȘTI, CARTIER PICTOR ROSENTHAL”; 

Luând în considerare Raportul de specialitate nr. 100/07.05.2020 al Direcției 

Economice și Raportul de specialitate nr. 163/07.05.2020 al Direcției 

Administrație Publică, Juridic Contencios, Achiziții Publice, Contracte;  

          Țînând cont de avizul Comisiei de Specialitate nr. 1 a Consiliului Local al 

municipiului Ploieşti „Buget finanțe, control, administrarea domeniului public și 

privat, studii, strategii și prognoze” din data de  07.05.2020;  

 Având în vedere: 

- prevederile Programului Operaţional Regional 2014 – 2020, Axa                           

Prioritară 4 - Sprijinirea dezvoltării urbane durabile, Prioritatea de                                

investiții 4.3 - Oferirea de sprijin pentru regenerarea fizică, economică și socială a 

comunităților defavorizate din regiunile urbane și rurale, Obiectivul                                  

specific 4.3 -  Îmbunătățirea regenerarii fizice, economice și sociale a comunităților 

marginalizate în municipiile reședință de județ din România; 

- Strategia Integrată de Dezvoltare Urbană pentru Polul de Creștere Ploiești                   

2014 – 2020 (SIDU) , aprobate prin Hotârarea Consiliului Local nr. 163/ 30 mai 

2016; 

- Strategia naţională privind incluziunea socială şi reducerea sărăciei pentru 

perioada 2015-2020; 

- Strategia Guvernului  României  de incluziune a cetăţenilor români aparținând 

minorității romilor 2012-2020; 

- Documentul Justificativ pentru Finanțarea din Fonduri Europene Structurale și de 

Investiții 2014 – 2020 a Municipiului Ploiești; 

 

 



- Hotârarea Consiliului Local nr. 612/20.12.2018 privind aprobarea indicatorilor 

tehnico-economici si a documentaţiei tehnico-economice, faza Studiu de 

Fezabilitate, pentru obiectivul REGENERARE URBANĂ ÎN ZONA 

MARGINALIZATĂ A MUNICIPIULUI PLOIEȘTI, CARTIER PICTOR 

ROSENTHAL”; 

- Scrisoarea de finalizare a etapei de verificare a conformităţii administrative si 

eligibilităţii (CAE) nr. 23089/20.12.2019, înregistrată la Municipiul Ploieşti sub                       

nr. 26474/23.12.2019, prin care Agenţia de Dezvoltare Regională Sud Muntenia ne 

solicită să transmitem anexa la Hotărârea Consiliului Local nr. 612/20.12.2018 cu 

descrierea sumară  a investiţiei; 

- Scrisoarea de finalizare a etapei de Evaluare Tehnico-Financiară cu numărul 

6612/23.04.2020, emisă de Agenţia pentru Dezvoltare Regională Sud Muntenia 

(ADR Sud Muntenia), înregistrată la Municipiul Ploieşti sub numărul 

6870/24.04.2020; 

   Luând în considerare prevederile art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 

privind finanțele publice locale, modificată și completată; 

 În temeiul prevederilor art. 129 alin. 2), lit. b) și alin. 4), lit. d) din 

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

Art. 1 Se aprobă completarea Hotărârii Consiliului Local                                       

nr. 612/20.12.2018 cu Anexa nr. 2 - Descrierea sumară a investiţiei şi a 

indicatorilor tehnico – economici aferenţi proiectului “REGENERARE 

URBANĂ ÎN ZONA MARGINALIZATĂ A MUNICIPIULUI PLOIEȘTI, 

CARTIER PICTOR ROSENTHAL”, prevăzută în anexa la prezenta hotărâre. 

Art. 2 Direcția Tehnic Investiții, Direcția Relații Internaționale și Direcția 

Economică vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Art. 3 Direcția Administraţie Publică, Juridic-Contencios, Achiziții Publice, 

Contracte, va aduce la cunoștintă celor interesați prezenta hotărâre. 

 

  

Dată în Ploieşti, astăzi, 08 mai 2020 

 

 

                                                                                         Contrasemnează: 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                               SECRETAR GENERAL, 

George-Sorin-Niculae BOTEZ                            Ioana Geanina SERBINOV      


